
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012200030

30

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .RENAN HUDSON BARBOSA .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .GENIVAL DOS SANTOS BRASIL .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .N EG R O .A DEFINIR

. .RICHARD WILLIAMS GOMES DANTAS .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .THALYSSA ROMANA SENA PIMENTEL .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .PCD .A DEFINIR

. .LUCIANA E SANTOS CAMPELO GOMES .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .MICHEL DA SILVA SOUSA .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .LUIS EDUARDO GONCALVES NASCIMENTO .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .N EG R O .A DEFINIR

. .JESSICA FERREIRA FEIO .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .TATIANE MONTEIRO DE LIMA .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .ANA PAULA BENTES BERNARDINO .TÉCNICO EM CONTABILIDADE .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR
Art. 6º NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os

candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 15/2024, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível
E (Nível Superior), em regime de 20 (vinte) horas semanais:

. .NOME .CARGO .LO C A L .LISTA .CÓ D I G O

. .RAIMUNDO PAULO DE SOUZA FILHO .MÉDICO / ÁREA: CLÍNICA GERAL .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .309932

. .DAMMARYS VENANCIA FREIRE NASCIMENTO .MÉDICO / ÁREA: CLÍNICA GERAL .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .311237

. .TIAGO NONATO CARDOSO .MÉDICO / ÁREA: CLÍNICA GERAL .M A N AU S .N EG R O .748500

. .LUCAS MAGALHAES LARA .MÉDICO VETERINÁRIO I .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .987309
Art. 7º NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os

candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 15/2024, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível
E (Nível Superior), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. .NOME .CARGO .LO C A L .LISTA .CÓ D I G O

. .JESSICA DE SOUZA COSTA .AU D I T O R .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .FELIPE DE JESUS DE SOUZA DUARTE .ENGENHEIRO / ÁREA: CIVIL .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .284038

. .MARCUS RENATO PINHEIRO MATTOS .ENGENHEIRO / ÁREA: MECÂNICA .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .309682

. .JOAO CLAUDIO DA SILVA ARAUJO LOBATO .ES T AT Í S T I CO .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .981789

. .JOHRDY AMILTON DA COSTA BRAGA .F I S I OT E R A P E U T A .COA R I .AMPLA CONCORRÊNCIA .982044

. .JOSUE LIMA DOS SANTOS .TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .JOYCE KELLY BEZERRA ROZENO .TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

. .MIKELLE SILVA DE OLIVEIRA .TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS .M A N AU S .N EG R O .A DEFINIR

. .MARIA DAS GRACAS CORDEIRO DA SILVA FILHA .TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS .M A N AU S .AMPLA CONCORRÊNCIA .A DEFINIR

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 30º da Portaria/MEC nº 1819/2023, publicada no DOU de 13/9/2023,
alterada pela Portaria/MEC nº 769/2024, publicada no DOU de 07/08/2024, considerando a
legislação pertinente, autoriza os afastamentos a seguir:

VANDER RAMOS ALVES, matrícula SIAPE nº 1702036, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para realizar Visita Técnica junto a Saarland University, em
Saarbrücken, Alemanha, no período de 09 a 21 de fevereiro 2025, incluindo trânsito, com ônus
limitado, conforme processo SEI nº 23106.002763/2025-79.

FABRÍCIO MONTEIRO NEVES, matrícula SIAPE nº 1642428, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para participar na 1st Conference on Equitable Partnerships,
em Londres, Reino Unido, no período de 09 a 13 de fevereiro de 2025, incluindo trânsito, com
ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.000491/2025-72.

VERONICA KORBER GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1807351, ocupante do cargo
de Professor(a) do Magistério Superior, para participação na Conferência 1st Conference on
Equitable Partnerships organizada pela British Academy e reunião para tratar de colaboração
em pesquisa da Universidade de Cardiff, em Londres, Inglaterra, no período de 09/02/2025 a
17/02/2025, incluindo trânsito, com ônus limitado para UnB, conforme processo SEI nº
23106.002482/2025-16.

ROZANA REIGOTA NAVES

DESPACHO DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 30º da Portaria/MEC nº 1819/2023, publicada no DOU de 13/9/2023,
alterada pela Portaria/MEC nº 769/2024, publicada no DOU de 07/08/2024, considerando a
legislação pertinente, autoriza os afastamentos a seguir:

EDNA DIAS CANEDO, matrícula SIAPE nº 1043692, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para participar da 47th Internacional Conference on Software
Engineering (ICSE 2025), em Ottawa, Canadá, no período de 26 de abril a 4 de maio de 2025,
incluindo trânsito, com ônus para a UnB, conforme processo SEI nº 23106.003593/2025-40.

SÔNIA NAIR BÁO, matrícula SIAPE nº 0404374, ocupante do cargo de Professor(a)
do Magistério Superior, para conhecer as instalações do Centro de Investigación Cooperativa
en Biomateriales (CIC biomaGUNE) e discussão de projetos de pesquisa em andamento, assim
como estabelecimento de novas colaborações/projetos com a possibilidade de envio de
estudantes de pós-graduação para o desenvolvimento de pesquisas, em San Sebastian,
Espanha, no período de 08/02/2025 a 13/02/2025, incluindo trânsito, com ônus limitado para
a UnB e ônus para a FINEP, conforme processo SEI nº 23106.003528/2025-14.

ROZANA REIGOTA NAVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 70, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 40, publicada no DOU nº 8, de 13/01/2025,
Seção 2, página 30, que autorizou a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de TANIA APARECIDA GOMES PAES, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, devido ao não atendimento ao item 3.4 do Edital nº 029/2024, de 11/09/2024,
publicado no DOU nº 178, de 13/09/2024, Seção 3, páginas 90 e 91.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ALEXANDRE FAVARO LUCCHESI, 2º classificado no processo seletivo simplificado,
objeto do Edital nº 029/2024, de 11/09/2024, publicado no DOU nº 178, de 13/09/2024, Seção
3, páginas 90 e 91, homologado pelo Edital nº 050/2024, de 30/12/2024, publicado no DOU nº
251, de 31/12/2024, Seção 3, página 67, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (hum) ano. Área:
Economia, subárea(s): Macroeconomia e desenvolvimento socioeconômico. Processo nº
23006.018428/2024-30.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

RETIFICAÇÃO Nº 3, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

Na Portaria n° 69, de 20 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da
União Edição nº 14, de 21 de janeiro de 2025, Seção 2, página 22,

onde se lê: "5ª classificada na lista de ampla concorrência",
leia-a: "5º classificado na lista de ampla concorrência"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 167, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e
considerando o que consta no processo n.º 23107.001640/2025-19, resolve:

Art. 1º REVOGAR, a nomeação de Raelisson do Nascimento Walter, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, constante à Portaria n.º 59, de 09 de
janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) n.º 8, de 13 de janeiro de
2025, Seção 2, Página 30, aprovado no concurso público, Edital PROGRAD n.º 04/2024, no
campus de Cruzeiro do Sul, em razão de pedido de reclassificação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 4.899, 17 DE JANEIRO DE 2025

A Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
140, de 06 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1 Autorizar o afastamento do servidor Ygor Arzeno Ferrao , matrícula SIAPE
nº 2102621, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no período de
03/04/2025 a 09/04/2025, para participar do 33rd European Congress of Psychiatry em
Madrid, Espanha, promovido pelo European Psychiatry Association, em Madrid/ES, com
ônus limitado. (Processo nº 23103.025420/2024-21).

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CLAUDIA SOUZA VAZQUEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA N° 25, DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 445, de 1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022,
seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, resolve:

Art. 1º Revogar o art. 2º da Portaria nº 849, de 17 de dezembro de 2024, o qual
designava a servidora Vivian Manfrim Muhamed Zahra como substituta do/a Pró-Reitor/a
de Avaliação Institucional e Planejamento/PROAP (CD-2) nos casos de afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO MANFREDINI FERREIRA, Matrícula/SIAPE
nº 1745928, Professor do Magistério Superior, para substituir o/a Pró-Reitor/a de Avaliação
Institucional e Planejamento/PROAP (CD-2) nos casos de afastamentos e impedimentos
legais e regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

CLAUDIA GONÇALVES DE LIMA

PORTARIA N° 27, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 445, de 1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022,
seção 2, página 38, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo em vista as
disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, o Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019, publicado no DOU em 29 de março de 2019, Portaria nº 1.373 de 18 de
julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019, Portaria Interministerial ME/MEC
Nº 9.359 de 10 de agosto de 2021, publicada no DOU de 12 de agosto de 2021, Portaria MEC
nº 02, de 04 de janeiro de 2024, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2024, resolve:

thais.angelis
Realce


